
[Digitare il testo] 
 

 

Protocollo digitale                   Mogliano Veneto (TV)  

 

 

 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale per l’assegnazione di ore di docenza per la  

formazione sulla progettazione del Curricolo rivolto ai docenti dell’ I.C. “M. Minerbi”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTO il Regolamento Attività Negoziale del Dirigente Scolastico e la deliberazione del C.D.I.  in 

merito alla determinazione dei criteri generali per la stipula contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamento secondo quanto previsto dall' art. 45 co. 2 del D.I. n. 

129 del 2018 lettera h); 

 

 

VISTO l’art. 40 della Legge 24/12/1997 n° 499 comma 1, che consente la stipula di contratti d’ opera 

con esperti per particolari attività di insegnamento; 

 

 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii che per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 

dei seguenti presupposti di legittimità; 

 

 

VISTO l’art 7 comma 4 del Dlgs 165/2001 dove le amministrazioni pubbliche curano la formazione e 

l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì 

l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della 

pubblica amministrazione. 

 

VISTA la necessità di attivare un corso di formazione sulla progettazione del curricolo rivolto ai docenti dell’. 
I.C. “M. Minerbi”, sulla verticalità del curricolo e per la realizzazione di una  bozza del testo guida e degli 
elementi del piano integrato (aree progettuali / area UdA e prove esperte / Area Metodologie), valorizzando 

quanto già svolto ed in corso di svolgimento da parte della scuola ai fini dell’identità della stessa. Altresì 
l’attività di progettazione delle UdA e delle prove autentiche di passaggio. La realizzazione delle UdA per il 
periodo rimanente dell’anno scolastico e delle prove autentiche per la continuità. La verifica e riflessione sul 
lavoro svolto con le indicazioni per il prosieguo.  
 
 
 





[Digitare il testo] 
 

 
CONSIDERATO l’esito di valutazione dei NEV in visita presso l’Istituto nel mese di ottobre 2019, rilevando 
tra i punti deboli dell’Istituto l’assenza di verticalità tra i vari ordini di scuola; 

 

 

CONSIDERATO che non esistono risorse interne in possesso delle competenze specifiche ed in grado 

di sostenere l’incarico, per cui  si rende necessario acquisire la disponibilità di figure professionali 

esterne per garantire la formazione programmata dall’ I.C. “M. Minerbi”; 

 

 

VISTA la specificità dell’azione formativa che richiede una “particolare e comprovata 

specializzazione”; 

 

VISTA la temporaneità della prestazione;   

 

TENUTO CONTO dell'esame dei curricula acquisiti che ha permesso di operare un’effettiva selezione 

secondo quanto previsto dalla Corte Conte, sez. contr., 26/07/2012, n. 17:  

 

VISTO le precedenti collaborazioni dell’esperto Prof. NICOLI Dario  con l’ UST di Treviso ed autore di 

numerosi saggi ed articoli sui temi dell’educazione e della formazione;  esperto di sistemi formativi; 

svolge attività di ricerca e di consulenza per vari organismi pubblici e privati membro di numerosi 

comitati tecnico scientifici per progetti di ricerca e formazione. 

 

VISTO il   D.I. n. 326/1995  ai sensi dell’ art. 2 - Il compenso per le attivita' di coordinamento scientifico, di 

progettazione, di produzione e validazione dei materiali, di monitoraggio e di valutazione degli interventi 

stessi, rese nell' ambito di iniziative di formazione capitalizzabili e disseminabili, anche a distanza, e' 
quantificabile fino ad un massimo € 51,65 per i professori universitari, ed ai sensi dell’art. 3 - Il compenso 
per le attivita' di docenza prestata nelle predette iniziative e' quantificabile fino ad un massimo di € 51,65 
per ogni ora di insegnamento, per i professori universitari. 

ACCERTATA la disponibilità dell’esperto Prof. NICOLI Dario; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata risulta finanziariamente compatibile con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 

per le motivazioni sopra indicate 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 



[Digitare il testo] 
 

Art.1 

Di voler affidare l’incarico al Prof. NICOLI Dario per il corso sulla Progettazione del Curricolo verticale 

che si terrà il giorno 20 febbraio e la successiva attività di supervisore per le altre fasi. 

 

Art.2 

L’attività è affidata ad esperto che deve garantire competenze specialistiche di elevato livello. La   

formazione è rivolto ai del comprensivo Minerbi. 

 

Art.3 

Di corrispondere al docente sopraccitato l’importo di € 700,00 per la formazione e stesura del 

progetto/attività propedeutiche e seguenti la formazione. I costi indicati sono da intendere al netto di 

Iva (22%). 

 

 

Art. 4 

Di svolgere l’attività in oggetto presso la sede delle scuole medie R.L.M. dell’Istituto comprensivo M. 

Minerbi sito in Via Gagliardi 9; 

 

Art. 5 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

 

Art. 6 

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa massima di euro 700 (+iva 22%) di cui alla 

presente Determina al relativo capitolo di bilancio P04 Formazione del programma annuale 2020 

 

Art. 7.  

Di individuare responsabile unico del procedimento il Dirigente scolastico prof.ssa De Salvatore  

Daniela. 

 

Art.8 

 La presente determina sarà affissa all'Albo on-line dell’Istituto e pubblicato sul sito internet della  

scuola: http://www.icminerbi.edu.it, e alla sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del Dlgs 

33/2013. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Daniela De Salvatore 

Documento firmato digitalmente 

 

http://www.icminerbi.edu.it/

		2020-02-19T15:17:59+0100




